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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 10 de mayo de  2021
Licitación Pública No. 20431
Planta Potabilizadora y obras complementarias para la ciudad de Melo, Departamento de Cerro Largo. 
Comunicado N° 32
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunica las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1: En la cláusula 10.1. a) del Anexo III, Pliego de Condiciones Particulares, el Pliego parece exigir únicamente el acta de recepción junto con la aportación del formulario correspondiente para tener por cumplido los requisitos de experiencia y capacidad técnica. Sin embargo, en el acápite del Anexo VII (Formularios) refiere al análisis del contrato, por lo que consultamos si es necesario agregarlos físicamente, o si por el contrario, con aportar sus datos en el formulario es suficiente.

Respuesta 1: Para cumplir con los requisitos de experiencia y capacidad técnica, el oferente  deberá declarar en el Formulario Anexo VII los datos allí consignados, y acompañar copia del acta de recepción de obra. No es necesario agregar físicamente los contratos celebrados.
Consulta 2: En vinculación con los documentos a agregar en la cláusula 10.1. a) – acta de recepción y, en su caso, contratos - , ¿es necesario aportar la documentación apostillada? En caso de ser necesaria, y no poder obtenerse antes de la apertura de ofertas, ¿cuáles serían las consecuencias de agregar la documentación sin apostilla? ¿Se concederá un plazo para subsanarlo? 

Respuesta 2: En relación a la consulta sobre legalización de los documentos que provengan del extranjero (apostillado), se remite al Numeral 10 (Requisitos para la presentación de ofertas), que se transcribe: 

“10  Requisitos para la presentación de las ofertas.

 El Pliego Particular no podrá imponer al oferente ningún requisito que no esté directamente vinculado a la consideración del objeto de la contratación y a la evaluación de la oferta, reservándose sólo al oferente que resulte adjudicatario la carga administrativa de la demostración de estar en condiciones formales de contratar, sin perjuicio de las responsabilidades penales, civiles o administrativas que pudieran corresponder.

El Pliego Particular no podrá exigir documentación a la que se pueda acceder a través del RUPE o cualquier sistema de información de libre acceso, salvo lo establecido en los artículos 77 y 176 del TOCAF”.

En virtud de lo establecido en el referido Numeral, se entiende que la documentación podrá presentarse sin el apostillado respectivo. De resultar adjudicatario, la Administración debiera otorgar en su caso el plazo necesario para la legalización de dicha documentación.

Consulta 3: Con relación a la capacidad técnica requerida por la cláusula 10.1. a) II donde se detallan diversos requisitos técnicos a cumplir por el/los oferente/s, solicitamos aclaraciones sobre la necesidad de verificar todos esos requisitos acumulativamente dentro de un mismo contrato o si, por el contrario, pueden acreditarse en forma separada en diferentes contratos (por ejemplo, uno por cada contrato).  

Respuesta 3: Los requisitos pueden acreditarse en forma separada en diferentes contratos.
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